
 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 484353 del 21/01/2013 – DETERMINAZIONE N. 35/17 del 21/01/2013  Pag. 1/3 

  1 

 
Oggetto: Servizio di accompagnamento non vedenti. Contributo a sostegno dell’U.I.C. per realizzazione 

progetto anno 2013. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
 
Vista la nota, Prot. 50952 del 06.12.2012, con la quale l’U.I.C. ha presentato un progetto per il servizio di 
accompagno per le persone non vedenti residenti nel Comune di Macerata;  

 
Considerato che il Servizio di Accompagnamento per non vedenti rappresenta da anni un intervento 
fondamentale per le persone affette da disabilità visiva in quanto consente  l’abbattimento delle barriere di 
relazione che quotidianamente gli stessi incontrano, attraverso l’ausilio di operatori che svolgono prestazioni 
non limitate al trasporto, ma fattive nella collaborazione con la persona non vedente supportata nelle attività 
significative della vita quotidiana; 

 
Vista la Legge 328/2000, art. 1, comma 4 il quale afferma “Gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito 
delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, 
degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 
degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose 
con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella programmazione, nella 
organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 
Considerato pertanto, che il Servizio di Accompagnamento non vedenti, svolto dall’U.I.C. con contributo di 
sostegno del Comune di Macerata, attua il principio di sussidiarietà orizzontale, introdotto dalla legge su 
indicata; 

 
Considerato inoltre che, l’U.IC. Onlus è l’unico ente sul territorio provinciale in grado di offrire il Servizio di 
cui sopra in maniera professionale e rispondendo alle esigenze di fruibilità da parte degli utenti residenti nel 
Comune di Macerata e nei comuni aderenti all’iniziativa e che il suddetto Servizio viene svolto dal Comune 
di Macerata in collaborazione con l’U.I.C. da oltre 25 anni, e che deve essere svolto dagli operatori incaricati 
dall’U.I.C. i quali devono svolgere il proprio ruolo in svariati settori e ogni qualvolta gli utenti non vedenti 
abbiano necessità di esperire attività fondamentali per la vita; 
 
Considerato che il costo complessivo del progetto è di € 31.955,00 e che tale somma rappresenta  sia il costo 
effettivo delle prestazioni erogate gratuitamente ai non vedenti sia i costi affrontati dall’U.I.C. per la gestione 
amministrativa e l’organizzazione del servizio stesso; 
 
Dato atto, infatti, che l’U.I.C. rispetto al Servizio di cui trattasi si occupa della formulazione del progetto, del 
reperimento del personale addetto al Servizio, della formazione del personale stesso, della regolarizzazione 
dell’inquadramento contrattuale di questi ultimi  attraverso voucher, del controllo e supervisione 
sull’andamento del Servizio, dell’accessibilità al Servizio degli utenti non vedenti sulla base della gravità 
della disabilità e del possesso della certificazione ex. L104/92; 
 
Considerato che la suddetta attività viene svolta nella sede  dell’U.I.C. Sezione di Macerata che fa proprie le 
spese telefoniche , le varie utenze, il materiale di segreteria e in particolare viene svolta dal personale in 
carico all’U.I.C.; 
 
Dato atto quindi che oltre alle spese vive sopra citate, l’U.I.C. mette a disposizione il proprio personale 
amministrativo, così come la sede e tutta l’esperienza e la competenza maturata rispetto al Servizio di cui 
trattasi  e che la gestione del Servizio si aggiunge alle attività proprie dell’U.I.C.; 



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 484353 del 21/01/2013 – DETERMINAZIONE N. 35/17 del 21/01/2013  Pag. 2/3 

  2 

 
Considerato che l’esperienza maturata nel Servizio è garanzia della qualità delle prestazioni e di tutta 
l’organizzazione del Servizio stesso per i non vedenti della città che sono seguiti dall’U.I.C. sul piano della 
formazione, della tutela pensionistica, dell’avviamento professionale, dell’assistenza tiflotecnica e supporto 
sociale, delle attività ricreative e di socializzazione, delle  attività di prevenzione ecc; 
 
Dato atto il Servizio di Accompagnamento non vedenti risulta rispondere alla realizzazione del diritti alla 
partecipazione sociale dei non vedenti e applica anche i principi contenuti negli artt. 8 e 9 della Legge 104/92 
e nell’art. 20, co.1 e 2 della L.R. 18/96  e  successive modificazioni e che pertanto risulta opportuno 
compartecipare alla spesa complessiva per l’attuazione del Servizio prevedendo l’erogazione della somma di 
€ 27.000,00; 

 
Considerato che il servizio si realizza attraverso delle prestazioni di accompagnamento svolte da 
collaboratori, con una solida esperienza  ed automuniti, che supportano la persona non vedente nella gestione 
della sua quotidianità e che l’U.I.C. ha provveduto a far assumere i suddetti operatori direttamente dagli 
utenti non vedenti attraverso lo strumento dei voucher; 

 
Dato atto che il servizio si svolge dal lunedì al sabato dalle 9 alle 13.00 e dalle 15 alle 19.30 e che gli 
accompagnatori sono reperibili tutti i giorni, secondo un calendario stabilito settimanalmente, nelle seguenti 
fasce orarie: il mattino dalle 8.00 alle 9.00 ed il pomeriggio dalle 14.00 alle 15.00  durante le quali  gli utenti 
non vedenti  “prenotano” il servizio per il mattino o per il pomeriggio; 
 
Considerato che  alla spesa complessiva compartecipa la Regione Marche , dietro consuntivo redatto dal 
Comune di Macerata in base alla L.R. 18/96 e s.m.; 

 
Ritenuto quindi opportuno concedere un contributo di sostegno di € 27.000,00 a fronte della spesa 
complessiva di € 31.955,00 (non comprensiva delle spese telefoniche, delle utenze varie, del materiale di 
segreteria, della spesa per la sede ecc) all’Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti di Macerata per lo 
svolgimento del servizio di accompagnamento non vedenti anno 2013; 
 
Dato atto che il suddetto contributo di sostegno non rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi della 
L.n.136/2010 e s.m.i.; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il progetto presentato dall’U.I.C. di Macerata relativo alla  prosecuzione del Servizio di 
Accompagnamento per non vedenti - anno2012, prevedendo un contributo economico di sostegno di € 
27.000,00 ; 

 
2) Di prendere atto che, in attesa di approvazione del bilancio comunale 2013, il contributo di sostegno di € 
27.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 1615070, Azione 693, Impegno 107/2013 per € 4.000,00; 

 
3) Di prendere altresì atto che, a seguito di approvazione del bilancio comunale 2013, si provvederà con 
successivo atto, ad integrare la cifra di cui sopra fino a € 27.000,00;  



 
 Servizio Servizi alla Persona 
 
N. REP. 484353 del 21/01/2013 – DETERMINAZIONE N. 35/17 del 21/01/2013  Pag. 3/3 

  3 

 
4) Di provvedere alla stesura degli atti amministrativi necessari per l’erogazione del contributo di sostegno 
per il Servizio di Accompagnamento svolto dall’U.I.C. a favore delle persone affette da disabilità visiva 
residenti nel Comune di Macerata; 

 
5) Di prendere atto che alla spesa complessiva compartecipa la Regione Marche, dietro consuntivo redatto 
dal Comune di Macerata; 
 
6) Di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
7) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di provvidenze, 
ausili e sussidi di natura economica.  

 
Macerata, 21.01.2013 
                                                                                                                      
R.P.  
Dott.ssa Maria Paola Agasucci 
(firma all’originale) 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 
Dott. Gianluca Puliti 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


